1

2022年10月17日

各 位

THE WHY HOW DO COMPANY 株式会社

代 表 取 締 役 社 長 篠 原  洋

(コード番号：3823 東証スタンダード)

問合せ先： 管 理 部 長 藤 原  学

電話番号： ( 0 3 ) 4 4 0 5 - 5 4 6 0

通期業績予想と実績値との差異に関するお知らせ

 2022 年８月 26 日に公表した業績予想と本日公表の実績値に差異が生じましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１． 業績予想との差異について

2022年８月期連結業績予想と実績値との差異（2021年９月1日～2022年８月31日）

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益

１株当たり当期純利益

（ 円 銭 ）

前回発表予想 （A） 922 △175 △138 △142 △4.61

実績値 （B） 919 △161 △162 △403 △12.66

増減額 （B-A） △3 14 △24 △261

増減率 （％） △0.3 ― ― ―

(ご参考)前期実績

（2021年8月期）

901 △514 △405 △581 △20.27

2022年８月期個別業績予想と実績値との差異（2021年９月1日～2022年８月31日）

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり当期純利益

（ 円 銭 ）

前回発表予想 （A） 544 △219 △218 △218 △7.06

実績値（B） 543 △177 △401 △408 △12.83

増減額 （B-A） △1 42 △183 △190

増減率 （％） △0.2 ― ― ―

(ご参考)前期実績

（2021年8月期）

603 △393 △461 △844 △29.47

2

２．差異の理由

当連結会計年度において、個別では保守的に見込んでいたソフトウェア仮勘定の追加償却が見積もりよりも

減少したこと等及び連結では販売費及び一般管理費が見積もりよりも増加したこと等により営業損益に差異が

出たこと、並びに、本日公表の「営業外費用、特別利益及び特別損失の計上に関するお知らせ」の「１．貸倒

引当金繰入額（個別決算及び連結決算）」に記載のとおり、当社グループの債権に係る見積もりを見直した結

果、貸倒引当金繰入れ額を計上したこと及び「３．減損損失（個別決算及び連結決算）」に記載のとおり、売

り上げが計画を下回ったこと等により、減損損失を計上したため。

以 上